PHILOMATHES.

Habemus in ipsis preclarum & illustre quod imitemur exemplar. Opto ex animo omnibus peccatoribus talem horrorem ad detestationem Culpa mortalis. Sed & nos premamus vestigia inse

peccatoris & iusti. 57

in sequendo, & ex interuallo sal-
tem ingenti reptabundi sequa-
mur, si non assequamur. Ecquod-
nam fuit secundum documen-
tum quod ex dictis conficiebat
Concionator?

POLYMATHES.

Cum peccatum sit tot ratio-
nibus supra quam dici aut cre-
di potest deplorandum, ac re-
formidandum, extremæ de-
mentiæ est vel momento tem-
poris in statu tam periculofo
permanere, hoc est, in fauci-
bus Lupi inferalis, in ipsis In-
ferorum suburbis, in portis
mortis, in medijs malorū ag-
minibus, inter mille discri-

C s mina

PHILOMATHES.

Capiro quod dicas. sed quis in
dus animæ peccati labeficet
atque his periculis circumvalu-
tæ, eruendi se hoc statu, & sal-
tem suam afferendi hic finis est
ac veluti portus quo hacten
velificati sumus.

POLYMATHES.

Excitanda est contritio, si
ue dolor de peccatis ex inti-
mis sensibus, ob offensum Dei
patrem, ac Dominum nostrum,
qui commoda quibus utimur,
lucemque qua fruimur, spi-
ritumque quem ducimus no-
bis impertire; qui nos innu-
meris

meris insuper beneficijs cu-
mulauit, & ut viueremus mo-
ri dignatus est. deinde quam
citiissime confessio instituen-
da, sine vlla procrastinatio-
ne, quæ in negotio tanti mo-
menti periculosisssima est. nam
quam facile subita morte ab-
repti, sero ac frustra eius co-
piam nobis sublatam in per-
petuum deploraremus? Quot
animarum millia ardere iam
putamus in flammis illis
vltricibus, quod confessio-
nem scelerum suorum in
alium diem reiecerint,
quem videre, subito extin-
cti non potuerunt? quid ita?
apud occultum Dei tribunal
constat huius rei ratio,

C 6 nobis

nobis autem de ea nihil constat. Sed de hac re si plura consideres, consulendus est liber noster, cui titulus *Clavis paradisi, sive, Tractatus de Cognitione.*

P H I L O M A T H E S.

*Legam, &c., ut audio, magis
meo compendio, emolumento
legam. Interim ubi sunt remu-
peccatorum, quas pollicitus es?
mene oblitum putas? suppedita
optima quaque. alias inusteri
malis, quibus sedes, imo regnum
in anima est, leuis medicina non
medicina est.*

P O L Y M A T H E S.

*Ita est profecto. agitudo
potissimum*

potissimum quæ radices egit
& fixit pedem, non leui spon-
gia abstergitur. Principio igi-
tur asserebat Concionator, vi-
uam atque efficacem confide-
rationem rationum iam dicta-
rum, & grauissimorum dam-
norum quæ peccatum impor-
tat, plurimum ad eius dete-
stationem conferre posse. de-
inde vitandas occasiones &
pericula peccāti, ut sunt pra-
ux societates, loca suspecta,
personæ lapsibus nostris accō-
modæ. quin etiam serio re-
colendam Christi assertoris
nostrí passionem mortisque
acerbissimæ cruciatus, alia-
que beneficia incōparabilia,
qua largissima manu in nos

contulit, ut amore sui nos
hammareret. postremo medi-
tionem prædicabat mortis
iamque imminentis, ac se-
rissimi Iudicis sententiam
timam, ac formidolosissimam
mox fulminaturi, quem nul-
latet secretum, qui pecca-
nostra infinite odit, qui n-
ac potest ea æternis crucia-
bus vindicare. Hæc sunt me-
dicamenta animorum, que
maiorem in modum com-
mendabat, quod non moueant
modo sed extrahant penitus
humorem peccati. Alia qua-
dam, sed minus valida, for-
tassis vulgo tradi solent: vi-
primum quidem initis vicio-
rum subrepentium occurren-
dum.

dum. Nam in confinibus ho-
stis arcēdus est: cum intravit,
& portis se intulit, modum à
captiuis nō accipit. Ita si pec-
cato ius aliquod voluntate nō
stra datum est, faciet de cæte-
rō quantum volet, non quan-
tum permiseris. Præterea, cō-
suetudo contraria viriliter
opponenda: quia æquum est,
ut bona consuetudo excutiat
quod mala instruxit. Deīnum,
si sedulo totum diem quoti-
die ac p̄ræcipue vesperi excus-
seris, vitia radicitus extir-
pabis. sic enim animus scipse
admonet, ac speculator sui
factus cognoscit optime de-
moribus suis, & apud se cau-
sam s̄cure dicit.

Hoc

Hoc satis. Estne aliud quod
à me postules?

PHILOMATHES.

Næ ego deinceps in omnibus
gratiæ referendæ occasionem ex-
cubabo, pro tali humanitate &
benignitate qua me complexus
es: non solum enim memoriam
michi auditorum excitasti, sa-
pios etiam motus attulisti, puerum
eosdem (fas mihi hoc dictu) quos
nuper ipsem et buccinator è sug-
gestu. neque vero huius temporis
tantum hic fructus erit, spero,
sed maturè et feret atatem.
quoties si unque scilicet hostis bo-
minum vafer ac collidus me suis
tentationum illecebris ad delittum
queri

quendum instigabit, obijciam t̄i
Speculum hoc peccatoris cū om-
nibus malis quā in eo cernuntur.
Porro etiam magno bono publi-
co latius manabit in vulgus. ne-
mo enim tam extreme ac despe-
rate improbus futurus est, qui
non inspecto hoc speculo se colli-
get atque resipiscet.

Sed hoc eodem fine atque con-
silio plurimi nō profuerit alii erū
etiam Speculum Iustorum propo-
nere, in quo Dei gratiam, quā no-
bis tollit peccatū, omniaque gra-
tia effecta contemplemur : hoc
siquidem initio promisi. Age de-
his etiam tibi d̄serendum quo ad
recordaberis ac cum fidem tuam
cumula-

cumulatissime liberaueris, at
tus promissum expunxeris.

SPECVLV

IVSTORVM.

POLYMATHEs.

Ardorem mihi injicit tan
seriæ petitionis pondus. se
ad asperum & arduum
collem vocas, in quem in
rim eniti est animus. vires
pro animo non fuerint, igno
sci postulo. Quid est igitur
gratia?